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Haridus muutuste tuules
Poetess Virve Osila luuletuse „Igas hinges on igatsus“ viimased 
read kõlavad: Olgu unistus ükskõik milline, pääasi, et seal oleks 
headus.

O
len ikka seda meelt, et 
headusega saavutad 
rohkem kui ründami-
sega.

Jagan oma mõtteid, mis seotud 
Toila valla haridusega – mõtteid Toi-
la Gümnaasiumi teemadel.

Kui algas CORONA kriis, mille-
le järgnes sõda Ukrainas, oli tunne, et 
meid tabanud katsumustega on ras-
ke hakkama saada. Tänaseks oleme 
reaalsusega harjunud, vähemalt näib 
nii. Ka energiakriis ehmatas ja kajas-
tus omamoodi igaühes meist, meie 
sissetulekutes ja väljaminekutes nii 
emotsionaalselt kui majanduslikult.

Ka sellistes  olukordades tuleb jät-
ta endale alles unistused.

Toila vallas elab 1. novembri sei-
suga kokku 4510 inimest. Meid on 
vähe, kuid seda enam on meil kõigil 
mitte ainult õigused, vaid ka vastu-
tus ja kohustus mõelda kaasa ning 
anda oma panus. Tuleb küsida en-
dalt: mida olen mina teinud ja mida 
saan teha, et elukeskkond ja heaolu 
muutuks veel paremaks.

Kui keegi ei ole millagagi rahul, ei 
tähenda see, et kõik ei ole rahul. Lii-
gume koos ühiste eesmärkide poole.

Toila Gümnaasiumi saatus on vii-
mase aja üks olulisemaid teemasid. 
Gümnaasiumiastme säilimine või 
mittesäilimine on sõltuv riigi hari-
duspoliitikast.

Haridus- ja Teadusministeerium 
jätkab kuni aastani 2027 koolivõr-
gu korrastamist toetavate investee-
ringutega põhikoolide taristutesse. 
Toetatakse põhimõtet, integreerida 
uue programmiperioodi erinevate 
meetmete vahendeid, et kujundada 
terviklikud regionaalpoliitilised la-
hendused. Oluline on, et kohalikul 
tasandil kujuneksid  haridus-ja ko-
gukonnakeskused, kus on arvetatud 
ruumide ristkasutusega erinevatele 
sihtrühmadele.

Selleks, et Toila vallas saaks hari-
duse tulevik selgema visiooni, alga-

tas vallavalitsus hariduse arengukava 
koostamise ja selleks oleme korralda-
nud erinevaid kohtumisi kogukon-
naga.

2022. aasta riigikontrolli aruan-
dest võime lugeda, et kui koolivõrgu 
korrastamine rohkem kui kümne 
aasta eest algas, seadis Haridus- ja 
Teadusministeerium eesmärgiks, et 
gümnaasiumite arv väheneks, tegut-
sema jäävad gümnaasiumid oleks 
suuremad, eelistatud oleks põhikoo-
list lahutatud gümnaasiumid ja riigi-
gümnaasiumite arv kasvaks oluliselt. 
Korrastamise põhieesmärk on olnud 
viia koolivõrk vastavusse rahvastiku-
muutustega ja ühtlasi tagada võrdne 
ligipääs kvaliteetsele haridusele kõi-
gis Eesti piirkondades.

Juba kümme aastat tagasi tõdes 
endine riigikontrolör ja praegune 
Eesti president Alar Karis riigi-
kontrolli aastaraportis, et „Eesti ees 
seisvad demograafilised ja muud 
probleemid sunnivad riigi arengut 
terviklikult planeerima ning oma 
võimalusi kriitiliselt hindama.“ Ta 
rõhutas, et me ei venitaks võimalike 
valikute ja otsuste tegemisega ajani, 
mil meil pole võimalik isevoolu kul-
gevaid protsesse mõjutada. Tegelik-
kuses on juhtunud just see, mille 
eest president Karis hoiatas.

Toila Vallavalitsuse ettepanekul 
viidi läbi demograafiline uuring, kus 
riikliku prognoosi järgi on Ida-Viru-
maal 2035. aastaks 37% kooliskäi-
vaid õpilasi vähem. Hariduse kor-
raldamisel on väga oluline vaadata 
vallas sündide arvu, mis on lange-
nud järsult. Toila-Voka piirkonnas 
on sellel aastal sündinud vaid neli 
last.  

Vallavalitsus tellis finantsanalüü-
tikutelt finantsanalüüsi, kus väga 
täpselt on näha Toila valla põhitege-
vuse kulud valdkondade lõikes.

Toila gümnaasiumiastme tule-
vikku planeerides peame numbri-
tele otsa vaatama ja arvestama reaal-

sust. Kulude jaotus 2023. aastal: 
sotsiaalvaldkonnale 9%, majandus-
valdkonnale 12%, valitsemisele 10%, 
kultuurivaldkonnale 9% ja haridus-
valdkonnale 60%. s.o haridusele eu-
rodes 5 355 000. Õpetajate palkade 
kasvu ja investeeringute vajadusega 
koolihoone renoveerimiseks kasvab 
kulu protsent veelgi. Aga mille või 
kelle arvelt? Ei saa võtta majandu-
selt, sest teid tuleb talvel lahti lüka-
ta, lumevabal ajal tagada korrashoid 
jne. Ei saa võtta sotsiaalilt, sest seoses 
elanikkonna vananemisega kasva-
vad ka eakate vajadused hoolekan-
dele ning muudele toetustele ja tee-
nustele.

Toila valla eelarves ei ole sellised 
vahendeid, millega koolihooneid re-
konstrueerida täies mahus. Lahen-
dus ei ole isegi osaline parendamine.

Haridus- ja Teadusministeerium 
saatis 13.06.2023 Toila Vallavalitsu-
sele ettepaneku alustada läbirääkimi-
si olemasoleva Toila haridustaristu 
optimeerimise üle, sealhulgas või-
maliku gümnaasiumiastmes õppe 
lõpetamise üle Toila Gümnaasiu-
mis ning nüüdisaegset õpikäsitlust 
toetava kuni 135 õppekohaga põ-
hikooli õpikeskkonna loomise üle. 
Läbirääkimiste alustamiseks soovis 
Haridus- ja Teadusministeerium 
kohalikult omavalitsuselt volikogu 
nõusolekut 9. klassilise põhikooli 
uue kaasaegse, energiasäästliku ja 
multifunktsionaalse hoone loomi-
seks.

Tänaseks on Toila Vallavolikogu 
teinud otsuse, alustada läbirääkimisi.

Läbirääkimiste põhiline teema 
Toila valla poolt on õpilaste arv, kus 
me ei saa nõustuda Haridus- ja Tea-
dusministeeriumi ettepanekuga 135 
õpilaskoha osas. Õpilaskohtadest 
sõltub ka kooli hoone maht. Toila 
Vallavalitsuse ettepanek oleks vähe-
malt 180 õpilaskohaga põhikool. 
Lisaks tuleb läbirääkimistel koos mi-
nistriga analüüsida võimaliku güm-
naasiumiastmes õppe jätkamise või 
lõpetamise üle Toila Gümnaasiumis 
ning olemasoleva gümnaasiumihoo-
ne rekonstrueerimise või uue õppe-

hoone ehitamise osas.
Uue Euroopa Liidu toetuspe-

rioodi koolivõrgu korrastamise toe-
tusvahendid suunatakse eranditult 
Ida-Virumaale ning Toila vallal oleks 
ainulaadne ja tõenäoliselt ainus või-
malus saada toetust uue põhikoo-
lihoone ehitamiseks, s.o. kvaliteetse 
õpikeskonna rajamiseks, mis toetaks 
nüüdisaegset õpikäsitlust. Lisaks 
on riigieelarvest võimalik taotleda 
ka täiendavat toetust omafinantsee-
ringu katmiseks, aga ka koolihoone 
ehitamise eeltöödega (arhitektuuri-
konkursid, projekteerimine) alusta-
miseks.

HTM on kinnitanud Haridus-
valdkonna arengukava aastateks 
2021-2035, mille tegevussuund on 
kvaliteetset haridust pakkuv, kaasav 
ja ressursitõhus õppeasutuste võrk 
ja taristu, et haridus oleks kättesaa-
dav eri sihtrühmadele ja õppekesk-
kond toetaks nüüdisaegset õpikä-
sitlust.

Veelkord parema arusaamise 
eesmärgil nimetan, et Toila Valla-
valitsus on alustanud valla haridus-
võrgu ülevaatamist. Valminud on 
analüüs „Gümnaasiumihariduse 
perspektiiv Toila vallas“, Toila val-
la finantsvõimekuse analüüs, de-
mograafiline analüüs, Toila Güm-
naasiumi õpilaste ja lastevanemate 
küsitluse analüüs ja muu.

Vallavalitsus on korraldanud ko-
gukonnas erinevaid arutelusid.

10. mail toimus Toila Seltsimajas 
arutelu teemal „Gümnaasiumihari-
duse perspektiiv Toila vallas“, kus 
osalesid vallavalitsuse, vallavoliko-
gu ja vallavolikogu komisjonide 
liikmed; 12. juunil toimus sarnane 
kaasamisseminar Toila Gümnaa-
siumis, kus osalesid vallavalitsuse 
ja vallavolikogu liikmed, vallavoli-
kogu komisjonide liikmed, õpeta-
jad, lapsevanemad jt kogukonna-
liikmed; 29. augustil toimus avalik 
kaasamisseminar Toila Seltsimajas, 
kus osalesid vallavalitsuse, valla-
volikogu ja vallavolikogu liikmed, 
õpetajad, lapsevanemad jt kogu-
konnaliikmed; 9. oktoobril toimus 

Kukruse Polaarmõisas teine kaa-
samisseminar. Kõik haridusvõrgu 
arendamisega seotud dokumendid 
on kättesaadavad valla kodulehel 
https://toila.kovtp.ee/haridusvork

Kõigil on olnud võimalus osa-
leda kohtumistel ja kaasa rääkida, 
arvamust avaldada, küsida. Kur-
vastuseks ei ole seda võimalust 
kasutatud. Avaldatakse arvamusi 
sotsiaalmeedias, avaldatud ja võrrel-
dud numbreid, mis kuidagi ei ole 
tõesed. Pigem on gümnaasiumi-
teemalised kohtumised kujunenud 
emotsionaalseteks, mitte asjalikeks 
aruteludeks. Emotsioonidega saab 
kütta küll tundeid, mitte koolimaja. 
Emotsioonid ei tooda raha, millega 
maksta õpetajatele palka, renoveeri-
da, investeerida.

Avalikkusele jagatud artiklites 
ja sotsiaalmeedia postitustes on 
kogukond unustanud tähelepanu 
pööramise olulistele kogukonna-
liikmetele – noortele. Mina usal-
dan ja toetan valla noortevolikogu 
ja noori, kes mõtlevad arukalt kaasa 
ja on julged kaasa rääkima neid ot-
seselt puudutaval hariduse teemal.

Noored on osalenud Toila valla 
haridusvaldkonna arengukava kaa-
samisseminaridel ning hoidnud 
silma peal kirgi kütvatel aruteludel 
Toila Gümnaasiumi tuleviku tee-
mal. Nende poole on pöördutud 
küsimusega, miks nemad avali-
kult sõna ei võta? Vastus on liht-
ne – sellepärast, et nii nagu paljud 
täiskasvanud, jäävad ka nemad eri-
arvamusele, eelkõige tänase güm-
naasiumiastme töö efektiivsuse 
mõttes. Küll aga on nad seisukohal, 
et praegune õpikeskkond on selli-
ne, mis vajab tõsist muutust. Noo-
red loodavad, et kui alustatakse 
ametlikke läbirääkimisi, siis saavad 
ka nemad, kelle jaoks koolisüsteem 
tegelikult loodud on, oma arva-
must avaldada.  

Sellised on minu tänased mõtted.
Headus on oluline!

Eve East
vallavanem

Tee pisut enam, kui Sinult oodatakse ja Sind märgatakse!

T
oila vallas on ilus tradit-
sioon tänada ja tunnus-
tada valla aastapäeval 
neid, kes panustavad 

oma aega ja energiat valla arengus-
se. Meie tunneme rõõmu, et iga 
aastaga on üha enam neid noori, 
kes saavad märgatud selle eest, et 
nad teevad pisut enam, kui neilt 
ehk oodatakse.

Pidulikul kontsertaktusel  
tänati ja tunnustati Toila 
Vallavalitsuse tänukirjaga:

Meribel Piirson – panuse eest 
noortevaldkonda.

Britta Eliise Astok – panuse 
eest noortevaldkonda.

Kateriine Rego – panuse eest 

noortevaldkonda.
Stella Puusepp – panuse eest 

noortevaldkonda.
Ellen Karolina Rooden – pa-

nuse eest noortevaldkonda.
Marcus Piirson – panuse eest 

noortevaldkonda ja   sündmus-
terohke kultuurisuve korraldus-
meeskonnas.

Kertu Kõue – panuse eest 
sündmusterohke kultuurisuve 
korraldusmeeskonnas.

Hendrik Rego – panuse eest 
sündmusterohke kultuurisuve 
korraldusmeeskonnas.

Anna-Liisa Otti – avatud kaa-
samõtlemise eest Toila vallavoliko-
gu eelarve- ja majanduskomisjonis.

Anette Tint – panuse eest 

noortevaldkonda ja avatud kaasa-
mõtlemise eest Toila vallavolikogu 
sotsiaalkomisjonis.

Anni Triin Salvan – panuse 
eest noortevaldkonda, sündmus-
terohke kultuurisuve korraldus-
meeskonnas ja avatud kaasamõt-
lemise eest Toila vallavolikogu 
hariduse-ja noorsootöö komisjo-
nis.

Gregor Männi – panuse eest 
noortevaldkonda, sündmusteroh-
ke kultuurisuve korraldusmees-
konnas ja avatud kaasamõtlemise 
eest Toila vallavolikogu kultuuri- 
ja spordikomisjonis.

Siim Otto – Toila Pritsikuuri 
kunstigalerii näituste tutvustamise ja 
külastajatele avatuna hoidmise eest. Killuke imetabasest noortetiimist.
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Tere tulemast, uued Toila  
valla kodanikud!

Sündis maailma pisike ime,
sai endale päris oma nime,
oma päikese, tähe ja tee,
paikse paiga kahe südame 
sees…

Toila valda sündinud uusi il-
makodanikke tervitati ja õn-
nitleti 26. oktoobril Koht-
la-Nõmme Koolis.

Palju õnne, rõõmu ja jak-
su ning vähe magamata öid 
nende vanematele! 

TVL  

VALLAVOLIKOGU  
TEATED

T
oila Vallavolikogu 25. oktoobri istungi päeva-
korras olid järgmised küsimused:

1. Eelarve- ja majanduskomisjoni koosseisu 
muutmine

2. Toila valla arengukava aastateks 2023-2030 ja eelar-
vestrateegia aastateks 2023-2027 vastuvõtmine

3. Seisukoha võtmine Haridus- ja Teadusministeeriu-
mi poolt tehtud investeerimisettepaneku osas

Vallavolikogu moodustatud alatise eelarve- ja majan-
duskomisjoni koosseisust arvati välja Etti Kagarov ning 
uueks liikmeks kinnitati Kalev Naur.

Võeti vastu Toila valla arengukava aastateks 2023-
2030 ja eelarvestrateegia aastateks 2023-2027 vastuvõt-
mine. Kõik dokumendid on kättesaadavad valla kodu-
lehel https://toila.kovtp.ee/arengukavad

Vallavolikogu otsustas alustada läbirääkimisi Hari-
dus- ja Teadusministeeriumiga:

1) võimaliku gümnaasiumiastmes õppe jätkamise või 
lõpetamise üle Toila Gümnaasiumis;

2) olemasoleva gümnaasiumihoone rekonstrueerimi-
se või uue õppehoone ehitamise osas.

Vallavalitsusele anti volitusi alustada läbirääkimisi.

Marina Sorgus
volikogu kantselei juhataja

Alates 1. jaanuarist 2024 peab 
biolagunevate jäätmete liigiti kogumine 

toimuma igas kodumajapidamises

A
lates uuest aas-
tast võib biolagu-
nevaid jäätmeid 
kompostida vas-

tavalt eeskirja nõuetele oma 
kinnistu piires või üle anda 
jäätmevedajale (Ragn-Sells 
AS) üksikelamutes, paaris-
elamutes ja korterelamutes, 
kus kompostimise võimalus 
on olemas.

Kõikides korterelamutes, 
kus puudub kompostimise 
võimalus, tuleb biolagune-
vaid köögi- ja sööklajäätmeid 
koguda eraldi jäätmemahu-
tisse ja üle anda jäätmeveda-
jale (Ragn-Sells AS).

Majutuskohtades, toidu-
ainetega kauplevates koh-
tades, toitlustusasutustes 
ja muudel mitteelamumaa 
sihtotstarbega kinnistutel, 
kus sellised jäätmed tekivad, 
tuleb biolagunevaid köögi- 
ja sööklajäätmeid koguda 
eraldi jäätmemahutitesse 
ja üle anda jäätmevedajale. 
Nõusolekuid kompostimi-
seks saab taotleda jäätme-
valdajate registri veebilehel: 
: https://evald.ee/toilavald/
app/jaatmekaitlus/

Taotluse juurde tuleb li-
sada foto oma kompostrist 
ning nõusoleku saamise eel-

dus on, et tekkivat kompos-
ti saab kohapeal kasutada. 
Nõusolek antakse 30 päeva 
jooksul. Kui Toila jäätme-
valdajate registrit ei ole või-
malik kasutada, siis tuleb 
esitada allkirjastatud taotlus 
koos kasutatava kompostri 
fotoga vallavalitsusele aad-
ressil toilavv@toila.ee.

NB! Tasuta kodukom-
posterit on võimalik taotle-
da allolevalt lingilt https://
toila.kovtp.ee/projektid

Biolagunevaid jäätmeid 
on lubatud kompostida oma 
kinnistu piirides. Komposti-
tav materjal tuleb paigutada, 

ladustada ja käidelda tervise-
le ja ümbruskonnale kahju-
tult ning selliselt, et see ei 
põhjustaks kahjurite ja haisu 
levikut. Toidujäätmeid võib 
kohapeal kompostida ai-
nult kinnises, kahjurite eest 
kaitstud kompostimisnõus. 
Aia- ja haljastujäätmeid võib 
kompostida lahtiselt aunas. 
Kompostimisnõu ja -aun 
peab paiknema naaberkin-
nistust vähemalt 3 meetri 
kaugusel, kui naabrid ei lepi 
kokku teisiti.

Vladimir Tužilkin
keskkonnaspetsialist  

Tali ei jää taevasse ka sellel aastal!
Toila valla teede talihool-
dust 2023-2024 teostavad:

1. Piirkond: Toila ja Voka 
piirkond (Toila ja Voka ale-
vik, Altküla, Pühajõe, Voka, 
Metsamägara, Päite, Vaivina 
külad)

Teostaja: Titol ForEst 
OÜ

Kontakttelefon 24h: 
5077 651

2. Piirkond: Järve küla 
piirkond (Järve, Amula, 
Kaasikaia, Kaasikvälja, Saka, 
Ontika, Valaste, Kukruse, 
Paate, Martsa, Peeri, Kabe-
limetsa, Uikala, Mõisamaa, 
Täkumetsa külad)

Teostaja: Iff Teenused 
OÜ

Kontakttelefon 24h: 
5566 8995

3. Piirkond: Koht-
la-Nõmme piirkond (Koht-
la-Nõmme alev, Kohtla, 
Roodu, Servaääre, Vitsiku 
külad)

Teostaja: Siivous Puhas-
tus OÜ

Kontakttelefon 24h: 
5628 8987

Toila valla kontaktisiku-
teks talihoolduse teosta-

misel tekkivate küsimuste 
osas:

Signe Müür, tel. 5333 
0425, signe.myyr@toila.ee 
Toila ja Voka piirkonnas.

Hannes Lumiste, tel. 
5361 1017, hannes.lumis-
te@toila.ee Järve küla ja 
Kohtla-Nõmme piirkonnas.

TOIMETAJA VEERG

S
ügis astub jõudsal sammul ja olemegi jõudnud 
talveootusesse ja hingedeaega. Ehk on selles 
meeletus ja kiirustavas, ärevas ajas paslik mõ-
neks hetkeks aeg maha võtta ja mõelda mõtteid, 

mis hingele tuge pakuvad.
Jaan Tammsalu on hingedeaja kenasti kokku võtnud.
Vaikust on vaja ja vaja on võtta aega, et mõelda nende 

peale, kes on olnud olulised, puudutanud, jäänud süda-
messe ja hinge.

Hingedeaeg – see pole ju vaid üks päev paljude hul-
gast, argine päev, mis nagunii kuulub peaasjalikult töö-
tegemisele, ja õhtul on juba pime ... Paljud lähevad kal-
mistule. Mõned süütavad seal küünlad, pühivad lehed 
ja lahkuvad. Mõned jäävad seisma, mõtlevad ja meenu-
tavad. Nad mõtlevad ennast kurvaks ja rõõmsaks ühtae-
gu. Hing muutub kui ilusaks vaibaks, kus on erinevaid 
põimunud lõngu. Selleks tasub aega võtta. Ei ole mõtet 
kiirustada surnuaialt surnuaiale, haualt hauale, teha mi-
dagi sellepärast, et keegi, kes võib-olla veel tuleb, näeks, 
et ma olen käinud, vaid uskuda seda, et see, kelle hauale 
sa tulid, tajub, et sa oled tõepoolest kohal olnud, oled 
mõelnud ja tänulik olnud. See on sellel ajal oluline.

Tänapäeva maailmas me aina kiirustame, ei kesken-
du ega süvene ja siis oleme puruvaesed – paljude asjade 
keskel puruvaesed, sest hing on kulla- ja hõbedaläikelist 
puru täis. Aga soojust, südamlikkust ega tänulikkust 
selle puru sisse lihtsalt ei mahu või see upub sinna ära. 
Tasub tõepoolest mõelda end õnnelikuks ja nukraks, 
teha endaga midagi, anda endale aega, anda hingele toi-
tu, see on hingedeaja mõte.

Keegi küsis kunagi Jaan Tammsalu käest, kas peaks 
küünla aknale panema. Tema vastus oli, et kui närvisüs-
teem on korras, siis pane. Küsiti, miks see peab korras 
olema. „Aga sellepärast, et küünlapanek aknale tähen-
dab seda, et sa kutsud oma lahkunud hinged koju. Aga 
kui nad tulevadki?! Mis sul on neile öelda oma elust, 
tegemistest, hinge eest hoolt kandmisest, nende peale 
mõtlemisest?“

Aga tegelikult aitab küünal, selle leegi vaatamine, 
keskenduda. See võib nii lummata, et ei panegi telekat 
mängima, oledki täiesti kohal ning meenutad, naeratad 
ja oled õnnelik, sest oled jälle koos nendega, kellega koos 
on olnud ikka päris hea olla.

Selle kõige kõrval ei tohi ära unustada neid, kes prae-
gu meie kõrval, meie kaasteelised on. Ka nende jaoks 
on vaja aega. Olgu ta noor või vana, aega, tähelepanu, 
mõistmist ja hoidmist vajavad kõik ühtemoodi.

Headhella hingedeaega ja rahulikku jõuluootust, sest 
kaugel needki enam on!

Lea Rand

1. septembrist 2022-1. septembrini 2023 sündisid Toila valda:
MARIE LILLEVÄLI, 
MARA SOLEY DELL,
KASPAR PEETSALU, 
ETERY TUKKIJA,
NIKA KHOLODNYKH,
MATHIAS MURUNIT, 
JOHAN ALBERT MURULAID, 
PAUL PURGATS, 
STEFAN LEPIK, 
KSENIA KAPITONOVA, 
SAARA PEET, 

STEN OLL, 
JAKOB KOOL, 
HARRIET ROODEN, 
SOFIA VASKOVA, 
AURELIA EIERT, 
KEVIN KOMŠIN, 
JULIUS PLOOM, 
SANDER SUDAS, 
HASSAN KERCH, 
TREVOR BASMANOV.
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Võimalus teha midagi olulist – tule Ida-Virumaale asendusõpetajaks!

S
eoses eestikeelsele 
õppele üleminekuga 
vajavad Ida-Virumaa 
koolid ja lasteaiad 

asendusõpetajaid kõikides 
õppeainetes. Hetkel on vaja 
näiteks kuu aega asenda-
da klassiõpetajat, kes läheb 
eestikeelse õppe ülemine-
ku koolitusele ja geograafia 
õpetajat, kes on pikalt hai-
guslehel. Igaüks, kellel on 
kõrgharidus ja juhtimise või 
noortega töötamise koge-
mus, saab abiks olla.

Asendusõpetajate Prog-
rammiga (ASÕP) liitutakse 
erinevatel põhjustel ning 
asendusõpetajate kogemu-
sed on väga inspireerivad. 
Alli Pertel, kes on varase-
malt olnud täiskasvanute 
koolitaja, soovis uusi välja-
kutseid ja leidis, et suudab 
suunata ja toetada noori. 
„Asendusõpetajaks olemi-
ne on mulle andnud juur-
de enesekindlust, keeruliste 
olukordade lahendamise ja 
aja planeerimise oskust. Pea-
le asendusperioodi novemb-

ris, tegi viimane kool mulle 
ettepaneku, et jätkasin oma 
klassiga juba õppeaasta lõ-
puni. Suure rõõmuga olin 
nõus, sest õpilased oma uu-
dishimu ja särasilmsusega 
olid mulle hinge pugenud,“ 
rääkis Pertel, kes on kokku 
asendanud kolmes erinevas 
Ida-Virumaa koolis. 

Mäetaguse koolis asendu-
sõpetajana töötanud, Maret 
Võrno, soovitab samuti 
minna asendusõpetajaks: 
„Asendamine avardab sil-
maringi ja võimaldab koge-
mustest ise õppida ja arene-
da. Kui ei proovi, siis ei saa 
kunagi teada, kas ja kuidas 
see võib elu rikastada!“ 

Koolide ja lasteaedade ju-
hid tõdevad, et õpetajaid on 
raske leida, veel raskem on 
leida paindlikke asendajad 
just siis, kui vajadus tekib. 
„Koostöö Asendusõpetaja-
te Programmiga on hea ja 
sujuv ning pakub koolidele 
vajalikku tuge. Tänu ASÕ-
Pile on lihtne leida sobiv 
asendusõpetaja,“ märkis 

Jõhvi Põhikooli õppekoor-
dinaator, Andželi Valdmaa.

Samuti hindab Lea Pilme, 
Rakvere Põhikooli direktor, 
Programmi panust: „Asen-
dusõpetajate abiga on õpi-
lastel olnud vaheldusrikkaid 
tunde ja nad on kohanud 
inspireerivaid uusi inime-
si. Tänu ASÕPile on meil 
alati olemas keegi, kes saab 
vajadusel aidata.“ Ida-Viru-
maa koolide huvi asendu-
sõpetajate vastu on jõudsalt 
kasvanud ja oodatakse uusi 
inimesi asendusõpetajateks. 
ASÕPi tegevjuht, Gerli 
Neppi, rõhutab, et otsime 
kõrgharidusega inimesi, kes 
soovivad teha paindliku töö-
ajaga tööd. „Meie asendu-
sõpetajad on näiteks lapse-
hoolduspuhkusel emad;   
pensionil olevad õpetajad, 
kes soovivad väikese koor-
musega tunde anda; tippju-
hid, kes soovivad kontakti 
noortega ja üliõpilased,“ lisas 
Neppi. Samas on asendu-
sõpetaja ikkagi õpetaja, kes 
aitab õpilastel riiklikus õppe-

kavas ettenähtud teadmisi ja 
oskusi õppida vastavalt koo-
list saadud juhistele. „Täna 
saab igaüks panustada laste 
haridusse, aidata kaasa eesti-
keelsele õppele üleminekul 
ja toetada oma kogukonda,“ 
leidis Neppi.

Ootame väga huvilisi 
asendusõpetajaks, et koos 
tagada, et ära ei jääks ükski 
koolitund. Vaata lähemalt 
ja registreeru: www.asen-
dusopetaja.ee

Tule Ida-Virumaale asen-
dusõpetajaks, sest iga eesti-
keelne tund loeb!

Asendusõpetaja Alli Per-
tel toob välja 5 head põh-
just, miks ASÕPiga liituda: 

• saad ise valida tööaja ja 
koha,

• arendad oma esinemis- 
ja läbirääkimisoskust,

• saad innustust õpilaste 
uudishimust ja säravatest 
silmadest,

• eduelamuse tunne.

Kristi Ardel
MTÜ ASÕP

Tegus sügis Naksitrallides
Ehitasime, soetasime, 
värskendasime, uuen-
dasime, kohandasime 
ruume uutele põnnidele. 
Oleme sellest õppe-
aastast kuuerühmaline 
lasteaed.

V
estlesime ja tut-
vusime uute töö-
tajatega, uute 
perede ja lastega. 

Meie kollektiiv on augustist 
alates suurenenud 10 tööta-
ja võrra ja lapsi on lepingute 
järgi  novembri lõpuks 101!

Tunnustasime ise ja esit-
lesime tunnustusele eelne-
nud õppeaasta kordami-
nekute, tublide tegude ja 
saavutuste eest. HTM Aas-
ta lasteaiaõpetaja tiitlile esit-
lesime õpetajad Jaana, Külli 
ja Berit.  

Ida- Virumaa tiitel tuli 
meie õpetaja Beritile! 2022-
2023 õppeaasta tegus 
meeskonnajuht oli õpetaja 
Anneli ja head abilised töö-
keskkonna ilu ja hubasuse 
loojatena majandusjuhataja 
Raili ja peakokk Diana.

Inspireerisime endid õpe-
tajatepäeva ühise istumise 
ja koolitusega „Võrreldama-
tult võrratu õpetaja!“. Ha-
riduskopteri motivatsiooni/
õppereisil Luxemburgi osa-
les õpetaja Berit ja Soomes 
õppejuht Jaana.

Õppeaasta on hoog-
salt käivitunud. Õppekava 
2023-2024 on pedagoogilise 
nõukogu ja lastevanemate 
hoolekogu poolt kooskõ-
lastatud ja ka kinnitatud. 
Pigem olude sunnil, aga 
ka õpetajatepoolse valmis-

olekuga uusi väljakutseid 
võtta, töötame sel aastal 
ühe õpetaja süsteemis, st 
õpetajat toetavad õppe- ja 
kasvatustöö läbiviimisel 
õpetaja assistent ja õpetaja 
abi. Rühmadest lausa õh-
kub ideid ja tegusust!  Näi-
teks 2-4 aastaste Trallides 
on rakendunud idee: igasse 
kuusse on keegi vanematest 
end lastele tegevuse läbivii-
jaks märkinud. Tegevused 
lähtuvad vanema oskusest, 
ametist või hobist. Vahva! 
Mis lapsele võiksid rohkem 
rõõmu tuua ja uhkustunnet 
luua, kui ühistegevused pe-
reliikmega lasteaiapäevas!

Pärast Päästeameti õp-
peprogrammis osalemist 
tundsid lapsed huvi, kas 
kiirabiautot ka võiks ku-
nagi seestpoolt näha. Juba 

on lapsevanem pakkunud 
kontakti, kelle kaudu võibki 
soov täituda.

Roheliste Nakside (5-6 a) 
Sügiskohviku idee realisee-
rumisele aitasid kaasa kõik 
rühmad endavalmistatud 
küpsetiste, ampsude või 
jookidega. Igal rühmal oli 
oma külastusaeg. Igal lapsel 
oli võimalik 10 sendi eest 
endale meelepärast valida. 
Viisakat ja asjalikku kauple-
mist-ostlemist jagus sellesse 
hommikusse küllaga. Laste 
plaan on kogutu eest seem-
neid soetada, neid rühma-
dele kevadiseks külvitööks 
jagada ja siis võib juba ke-
vadlaata korraldama hakata.

Koolieelikutel Naksidel 
on juba kokkulepped Toila 
Gümnaasiumiga, Rabatalu-
ga ning KIK-i rahastus „Kala- 

päeva“ õppeprogrammis 
osalemiseks. Ja nende käest 
sai ka eelarve 2024 projek-
ti koostades küsitud, mida 
oleks vaja uude aastasse ra-
haliselt planeerida?

Ja kuna meie Sinised 
Naksid (2-5 a) saavad oma 
viimased liitujad novemb-
riks, siis neil oli võimalus 
olla aktiivsed liikujad laste-
aia õuealal, Voka alevikus ja 
koguni liinibussiga Toilasse 
ja tagasi sõita.

Saal on hõivatud igapäe-
vaselt hommikust õhtuni 
muusika- ja liikumistege-
vuste ning sportlike hu-
viringide poolt. Töötajate 
puhketoast on saanud eesti 
keele tuba ja keele õpetami-
se ja omandamise tegevusi 
jätkub nii pikka koridori, 
õuealale kui õppekäikudele.  

Kuna kaubandus ja sot-
siaalmeedia on nö Hallowee-
ni täis, siis läbi vahendite 
jõuab teema ka lasteaeda 
ja laste tegutsemissoove on 
toetatud. Kindlasti leivad 
lasteaiategemistes oma koha 
ka mardipäeva ja kadripäeva 
tähistamised.

Lapsed on jõudnud aia-
maale, mere äärde, ka Voka 
poodi; spordihoonesse – 
aitäh Andrus!, Toila SPA 
ujulasse – aitäh Katja! Eri-
liseks lemmikkohaks on ku-
junenud Voka raamatukogu 
– aitäh Liis!

Mul on heameel iga meie 
töötaja üle, sest lasteaed on 
mõnusat töist siginat-sagi-
nat täis – kõik  toimetavad, 
toetavad ning ikka ja jälle 
üllatavad oma ideede, kaasa-
mõtlemise ja tegudega.

Mul on heameel meie 
vanemate üle, kes küsivad, 
panustavad, märkavad ja 
hoolivad.

Igal töötajal, aga ka vane-
matel on oma oskused, lähe-
nemine kasvatusteemadele.  
Et ühised plaanid saaksid 
parimal moel realiseeruda 
ning meie lastel oleks siin 
jätkuvalt hea ja turvaline, 
peame ülioluliseks koos-
tööd vanematega ja omava-
litsuse spetsialistidega. Kõi-
gi laste heaolu nimel tuleb 
kindlasti lasteaial tõhusa-
maid meetmeid leida ja ra-
kendada. Helgust ja valgust 
meile kõigile!

Julie Laur
direktor
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Põnev oktoobrikuu  
Toila Gümnaasiumis

O
k t o o b r i s s e 
mahtus vaid 
kolm kooli-
nädalat, kuid  

Toila Gümnaasiumis 
jätkus põnevaid tegevusi 
igasse nädalasse.

Oktoober algab alati 
muusikapäevaga, mida 
seekord tähistasime kont-
serdiga, mille käigus tut-
vustati lastele erinevaid 
rahvapille ja meie maa-
konna rahvusmuusikat. 
Kontsert-loengu viisid 
läbi Cätlin Mägi ja Lauri 
Õunapuu Pärimuslabo-
rist.

Õpetajate päeval võtsid 
juhtimise koolis tradit-
siooniliselt üle abiturien-
did, kes said kätt proovi-
da õpetajaametis. Lisaks 
sellele üllatasid abiturien-
did aktusel õpetajaid kin-
kides igaühele isetehtud 
maitsva õunamoosi. Ak-
tusele järgnes õpetajate 
ajaloo, loodusõpetuse ja  
liikumise tund Oru par-
gis Lea Ranna juhtimisel.

Teoreetiline riigikaitse 
kursus on alates 2023. 
aasta sügisest gümnaasiu-
misse õppima asujatele 
kohustuslik. Riigikaitse 
kursuse raames külasta-
sid Toila Gümnaasiumi 
10. klassi õpilased koos 
õpetaja Deiv Bogensiga 
Eesti sõjamuusemi. Giidi 
juhendamisel saadi üle-
vaade Eestis peetud sõ-
dadest, eestlaste ja teiste 
siinsete rahvaste teenistu-
sest teiste riikide sõjavä-
gedes ja mujal maailmas 
peetud sõdadest, millest 
Eesti elanikel on tulnud 
osa võtta. Külastati ka 
sõjatehnika angaari, kus 
lisaks rasketehnikale said 
õpilased tutvuda ka Eesti 

kaitseväelaste Afganistaa-
ni teenistusaegse baas-
laagriga, mille keskmes 
oli Helmandi provintsi 
baaslaagris Camp Bastio-
nis Eesti Kaitseväelaste 
poolt ehitatud saun, mis 
originaalkujul Eestisse ta-
gasi toodi.

Kultuurisaadiku prog-
rammi raames osalesid 

7. ja 9. klass põnevates 
ajalootundides Wittens-
teini ajakeskuses ja tege-
vustoas.

Arukate Õpilaste Aka-
deemia võistluse esime-
ne mäng toimus Koht-
la-Järve Gümnaasiumis 
ja Kohtla-Järve Järve 
Koolis. Vanemas astmes 
osalesid Ida-Viru maa-

konna gümnaasiumide, 
Rakvere Riigigümnaa-
siumi ja TalTechi võist-
konnad. Üheksa võist-
konna hulgas saavutasid 
Toila Gümnaasiumi õpi-
lased Helis Juursalu, Liis 
Mariin Rooden, Merily 
Arus ja Georg Markov 
esimese koha. Põhikooli 
arvestuses saavutas meie 

meeskond koosseisus 
Anni Triin Salvan, Henri 
Tõnu Sillamets, Gregor 
Männi, Adele Põdra 12 
kooli võistluses 2. koha.

17. oktoobri hommi-
kul andis Jüri Ratas 12. 
klassile ühiskonnaõpe-
tuse tunni teemal Eesti 
saavutused ja väljakutsed. 
Arutleti sidusa ühiskon-
na vajalikkuse üle, ves-
teldi Eesti arengueesmär-
kidest ning puudutati 
veidi ka koolikiusamise 
teemat.

Ettevõtlusnädala raa-
mes käis põhikooliõpilastel 
külas turismikoordinaator 
Kadri Jalonen. Õpilased 
said rühmatööde käigus 
koostada neid huvitavate 
Ida-Virumaa turismipaika-
dega marsruute.

Toila Gümnaasiumi 
Õpilasesindus võttis osa 
XLIX Eesti Õpilasesindu-
se Liidu üldkoosolekust, 
kus võeti vastu tähtsaid 
otsuseid, kuid ka luule-
tati, orienteeruti ja eteldi. 
Meie kooli õpilasesindus 
oli grupis Merkuur, mis 
võitis kõige majandusli-
kuma meeskonna auhin-
na. Ehk mängis nende 
majanduslikus mõtlemi-
ses oma rolli ka majandu-
sõpetus, mida meie koolis 
juba algklassides õpeta-
takse. Rõõm on tõdeda, 
et meie uus õpilasesindus 
on vastvalitud presidendi 
Marten Toovise eestveda-
misel aktiivselt toimeta-
ma asunud. Õpilasesin-
dus kogunes ka vaheaja 
viimasel päeval koolis, et 
maja eelolevaks põnevaks 
halloween’i nädalaks de-
koreerida.

Signe Ilmjärv

Toila Gümnaasium  
kutsub liikuma

T
oila Gümnaasium on liitu-
nud Liikuma Kutsuva Kooli 
programmiga ja 17. oktoobril 
käis meie tegevustega tutvu-

mas ka TÜ Liikumislabori meeskond, 
kes oli vaimustuses meie kooli ümbru-
ses olevatest võimalustest.

Meie õpilaste jaoks on igapäevane 
liikumine kooli hoovis üsna tavapärane 
ja ka pikapäevarühmad veedavad igal 
pärastlõunal osa ajast õues. Liikumis-
labori meeskonna silmad pani aga näi-
teks särama meie õpilaste tormijärgselt 
murdunud materjalist ehitatud vahva 
onn. Vaheajal tegid õpetajad meie lii-
kumakutsuva kooli meeskonna juhti-
misel ajurünnaku, et genereerida ideid 
õuesõppenädalaks, mis toimub juba 6.-
10. novembrini.

Meie õpetajad ja õpilased on sport-
likud ja osalevad alati aktiivselt valla 
liikumisüritustel. Kevad- ja sügiskõn-
dimised „Sammud läbi Toila valla“ ai-
tasid panna peale koolipäeva tossud jal-
ga ja nautida ilusaid hetki kodupargis 
ning tervitada teisi liikujaid. Vabariiklik 
sügisene sammuväljakutse „Sügissam-
mud 2023“ oli loogiline jätk koolipere 
kõndimistele. Eesmärk on inspireerida 
liikuma õpilasi, õpetajaid ja lapsevane-
maid ning aidata seeläbi kaasa Eesti ini-
meste tervisenäitajate. Väga aktiivsed 
sammukogujad on 7., 10. ja 11. klass 
koos klassijuhatajatega. Auhinnad kõi-
gile – parem tervis ja palju uusi suhteid!

Septembri lõpus toimunud spor-
dinädal on üleeuroopaline liikumis-
kampaania, mille eesmärk on tõmmata 
kehalisele aktiivsusele ja tervislikele elu-
viisidele suuremat tähelepanu. Spordi-
nädal toimub igal aastal ja on mõeldud 
kõigile, olenemata vanusest, taustast 
või füüsilistest võimetest. Spordinäda-
la sündmused toimusid ka Toila Güm-
naasiumis. Nädal algas üleriigilise hea-
tegevusliku teatejooksuga, kus lisaks 
meie õpilastele osalesid Jõhvi Põhi-
kooli, Jõhvi Kesklinna Kooli, Kiviõli 
1.Keskkooli, Kiviõli Vene kooli, Iisaku 
Gümnaasiumi ja Maidla kooli õpilased. 
Vahva soojenduse kõigile osalejatele vii-
sid läbi Carmen Sass ja Sigrit Lepalind 
meie 7. klassist. Kogu nädalat koordi-
neerisid oma loovtöö raames Kristofer 
Virkus ja Robin Neem. Spordinädalal 
olid meil külas ka korvpallitreenerid 
Andrus Lehismets ja Veiko Simm, kes 
algklassidele korvpalli algtõdesid tut-
vustasid.

Nädala jooksul toimusid korpalli-
turniir, lauatennise turniir, viskevõist-
lus, täpsusviske võistlus, joonistus-
võistlus, spordiriietuse stiilipäev ja isegi 
luulekonkursss, mille võitjaks luuletu-
sega „Trenn“ osutus Ketlin Kender 3. 
a klassist.

TRENN
Sellel aastal käin ma trennis,
seal ma hüppan, mängin tennist.
Pärast teen sõpradele kalli
ja väravasse löön jalgpalli.
Treener on meil spordimees,
kes suusatab ja ujub vees.
Esmaspäeviti hüppan kaugust
ja avastan end liivaaugust.
Kolmapäeval teeme kükke,
reedel hoopis kõrgushüppe.
Staadionil ma jooksen ringe,
võistlustel on kõhus pinge.
Kui ma treenin, olen kraps,
saab minust tubli spordilaps.

Signe Ilmjärv

9. klass Wittensteini ajakeskuses.  Foto: Gerli Paumets

7. klass Wittensteini tegevusmuuseumis. Foto: Maarika Raja
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Kohtla-Nõmme Koolis käib mõnus argisagin, 
mida ümbritsevad sügavad mõtted ja roosad 
unistused. Ka sel õppeaastal on minu sees tunne, 
et iga argihetk on imeline ja selle KUI imetabane 
see argipäev on, loome me ISE. Keegi teine ei saa 
imet luua, see tuleb meil ikka ise üheskoos reaal-
suseks teha! 

T
äpselt – ühes-
koos, mitte 
üksi. Oleme 
Kohtla-Nõm-

me Koolis saanud selgeks 
baastõe, et inimesed on 
kõige olulisemad ja nen-
deta ei ole miskit. Seda 
suurem on igal argihom-
mikul rõõm meie sees, kui 
näen lapsi ja meeskonna-
liikmeid meie hariduslos-
si poole kõndimas. Tege-
likult on ikka uskumatult 
hea mõelda, et saan igal 
argipäeval teha koostööd 
43 superkangelasega. 
#meiepärlid #meeskond 
Jah, INIMESED on meie 
suurim väärtus! 

Eelmise aasta märtsi-
kuus hakkasime looma 
KNK kogukonda. Palju 
räägitakse kogukonna 
koolidest-lasteaedadest. 
Meie soovime, et Koht-
la-Nõmme Kooli ümber 
oleksid inimesed, kellele 
lähevad meie tegemised ja 
areng korda. Soovime, et 
meil oleks oma KOGU-
KOND. Oleme tänulikud 
igaühele, kes meile tagasi-
sidet annab, ettepanekuid 
jagab ja meie sündmustest 
osa võtab. Augustikuus 
algas Kohtla-Nõmme 
Liikumissari „Koosliiku-
mise rõõm“, kus osalesid 
mitmed lapsed, vanemad 
ja vilistlased. Sari koosnes 
pallimängude päevast, 
jalgrattamatkast, ööränna-
kust, jalgsimatkast ja ko-
gukonnakohvikust. Äge 
oli üheskoos liikuda, juttu 
rääkida ja tulevikuplaa-
ne arutada. Usun, et just 
sellised tegemised toovad 
meid üksteisele lähemale.

Tegelikult on KOOS-
TÖÖ äärmiselt oluline ja 
nii me püüamegi lapseva-
nemaid rohkem oma tege-
mistesse kaasata. Soovime, 
et lapsevanematele läheks 
korda see, mis tema kõige 
kallima vara haridustee-
konnal toimub. Oleme 
tänulikud, et meie laien-
datud hoolekogu koos-
seisu soovis oma panuse 
anda 9 lapsevanemat. See 
number võib lugejale tun-
duda pisike, kuid meie 
jaoks on see äärmiselt täh-
tis number. #tänulikkus 
Samamoodi tõi naeratuse 
näole meie Rohetiivakes-
te rühma liiklusnädal, kus 
iga lasteaialaps rallis KNK 
poole tõelises meistriteo-
ses - isetehtud papp-autos. 
Teate, kui ägedad need 
olid!? See kõik tõestab, et 
koos on kõik võimalik ja 
just seepärast, head lapse-
vanemad, on teie mõtted 
ja kohaolek meie jaoks 
oluline!

Olen varemgi kirjuta-

nud, et haridusmaailm ja 
koostöö on omavahel tu-
gevalt põimunud. Koht-
la-Nõmme Kooli eripära 
on see, et meie hariduslos-
sis tegutsevad koos laste-
aiaosa ja kooliosa. Usun, et 
see on tõeliselt imetabane 
võimalus, sest saame ühe 
pisikese inimese maailma 
muuta sõimerühmast ala-
tes – võimestades tema 
mina-pilti. Meie LASTE-
AIAOSA ja KOOLIOSA 
on pidevas muutuses, et 
pakkuda tänapäeva hari-
dusruumis just seda, mida 
meie õppijad ja õpeta-
jad vajavad. Nii seamegi 
pidevalt uusi suundi ja 
püüame anda endast pa-
rima. Me tahame Koht-
la-Nõmme Koolis luua 
pärissisu ega soovi näiliselt 
tegutseda ja see on pidev  
protsess!

Oleme 2023/24 õp-
peaastaks seadnud ees-
märgiks sukelduda lõi-
mingusse, et alustada 
süsteemset lõimingut, 
mis ei mõjuks kunstli-
kult; jätkata koosloomes 
lahenduste leidmist, luua 
KNK kogukonna, aren-
dada meeskonna ja seeläbi 
ka õppijate digipädevust 
ning märgata tugevusi. 
Samamoodi oleme käivi-
tanud lasteaiaosa rühma-
des koostöös õpetajatega 
fookused, et meie lasteai-
alaps saaks alusharidusest 
rohkem. Nii lõimivadki 
Pääsusabad õppetegevust 
liikumisega, Sinitiivakesed 
praktilise loovusega, Ro-
hetiivakesed õuesõppega 
ja Lapsuliblikad STEAM 
metoodikaga. Kooliosas 
on tunniplaani viimastel 
aastatel lisandunud õppe-
aineid nagu matkatarku-
sed (koostöös Alutaguse 
Matkaklubiga), väikesed 
geograafid ja emotsionaal-
ne intelligentsus, mis 
arendavad õppijas üldpä-
devusi ja ei oleks võimali-
kud ilma õpetajateta. Jah, 
nii jõuangi tagasi alguses-
se – inimesed on tõeline  
väärtus!

See kõik on aga pisikene 
killukene meie argipäevast. 
Selleks, et meie tegemis-
test päriselt rohkem teada 
on vaja külla tulla. Hea 
inimene, Kohtla-Nõmme 
Kool ootab Sind! Kirju-
ta mariliis.oder@kohtla-
nomme.edu.ee ja saame 
hariduslossis kokku. Olles 
ühes inforuumis, toeta-
des teineteise püüdlusi 
ja jagades ideid, suuda-
me me palju rohkemat! 
Koos ongi iga argipäev  
imeline!

Mariliis

Mõtteid  
Kohtla-Nõmme  

Koolist
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16-aastase Gerteni inspireeriv teekond 
hariduse- ja tehnoloogia maailmas

T
ere kõigile! Minu nimi 
on Gerten ja täna tahan 
ma teiega jagada oma 
teekonda tehnoloogia ja 

hariduse maailmas. See on olnud 
põnev ja inspireeriv teekond, mis 
on mind juhtinud seiklustest Ro-
botex võistlustel kuni silmi avavate 
loenguteni tehisintellekti teemal.

Minu teekond sai alguse Koht-
la-Nõmme Kooli lõpetamisega. 
Ma teadsin juba tol ajal, et tehno-
loogia on see, mis mind köidab, ja 
minu tulevik on selles valdkonnas. 
Sel hetkel olin avatud uutele või-
malustele ja valmis astuma samme 
selle unistuse suunas. Enne Koht-
la-Nõmme Koolis robootikaõpe-
tajaks saamist õppisin mitu aastat 
Virumaa Kolledži robootikaklu-
bis, kus ma koos klubikaaslastega 
osalesin näiteks robootikavõistlu-
sel FLL (First Lego League) ning 
sain tohutult juurde teadmisi ro-
bootikas.

Alustasin oma õpinguid Tallin-
na Polütehnikumis Tarkvaraaren-
daja erialal 1. septembril 2023. See 

oli oluline samm minu teekonnal, 
sest see võimaldab mul süvenda-
da oma teadmisi tehnoloogia 
valdkonnas. Tarkvaraarendaja 
õpingud kestavad veel 4 aas-
tat, mis tähendab, et mul 
on veel ees palju avasta-
mist ja õppimist selles põ-
nevas maailmas.

Üks väga oluline vers-
tapost minu teekonnal 
oli Tallinna Tehnikaüli-
kooli Programeerimise 
Alused MOOC kursus. 
See kursus andis mulle 
sügavama arusaama prog-
rammeerimisest ja mate-
maatika rollist. Selle käigus 
hakkasin mõistma, kui oluline 
on matemaatika tegelikult tehno-
loogia valdkonnas ning kuidas see 
mõjutab meie igapäevaelu. Kursus 
muutis oluliselt mu õppevõimet 
matemaatikas ja ka teistes ainetes, 
sest see aitas mul mõista, kuidas 
matemaatika on reaalselt elus va-
jalik.

Minu teekond Tartu Ülikooli 

kursustel sai alguse 
füüsikakursusest põhikooliõpilas-
tele, kus ma õppisin rohkem kest-
likust energeetikast, ja kaugseirest. 
See kursus andis mulle olulisi tead-
misi loodusteadustest ja innustas 

mind uurima rohkem.
Oma teekonda jätkasin osa-

ledes Tartu Ülikooli kursusel 
programmeerimises, alus-

tades C/C++ ja Java kur-
sustega. Need kursused 

avasid uksed program-
meerimismaailma ja 
andsid mulle vajalikud 
oskused, et jätkata oma 
õpinguid tehnoloo-
giavaldkonnas.

Minu seiklused Ro-
botex võistlustel on 
olnud üks kõige põne-

vamaid osi minu teekon-
nast. Käisin robootikafes-

tivali Robotex eelvoorus, 
kus ma täitsin Sumo kohtu-

niku rolli. Samuti sain käia Ro-
botex Internationalil roboliiga 
mentorina. Need kogemused 
õpetasid mulle, kuidas me saame 
tehnoloogiat kasutada loovalt ja 
kuidas noored saavad selles vald-
konnas saavutada suurepäraseid 
asju.

Lisaks kõigele sellele alustasin 

töötamist Tallinna Kanutiaia 
Huvikoolis robootikaõpetajana. 
See on olnud suurepärane või-
malus jagada oma teadmisi ja 
inspireerida noori järgima oma 
kirge tehnoloogia valdkonnas.

Praegu aitan testida noorte 
omaalgatusliku õppeplatvormi 
KOIT, mis keskendub program-
meerimise õpetamisele. KOIT 
on programmeerimise õppekesk-
kond, mis sisaldab endas elulist 
ja interaktiivset õppematerjali.

Ma tahan julgustada kõiki 
noori ütlema „jah“ uutele või-
malustele ja õppima. Te ei tea 
kunagi, kuhu need teid viivad, 
kuid minu lugu on tõestuseks 
sellest, et avatus ja uudishimu 
tehnoloogia vastu võivad viia 
teid põnevate ja inspireerivate 
teekondadeni. Seega, uurige, õp-
pige ja avastage tehnoloogia ja 
hariduse maailma!

Gerten Pilv
Kohtla-Nõmme noor

Liikumisest ja koostegutsemisest 
tulvil koolivaheaeg

Käimasolev liikumisaasta kutsus oktoobris pöörama tähelepanu 
vaimse ja sotsiaalse tervise toetamisele läbi liikumise. Sestap 
pöörasime ka noorsootöös selle hooaja esimesel koolivaheajal 
rohkem tähelepanu aktiivsele koostegutsemisele ja looduses 
liikumisele. 

E
smaspäevase hoogtööpäe-
va jooksul Voka noorte-
keskuses said kõik soovi-
jad käed värviseks teha. 

Uue ja värskema ilme said kolm 
erinevat seina meie noortekesku-
ses. Kõige suurem ja oodatuim 
neist muidugi lähiajal valmiv õp-
peköök. Ligi seitsmetunnise töö-
päeva lõpuks olid noored väsinud, 
värvised ja vapralt väge täis. Suur 
töö sai tehtud, jäänud on veel vii-
mased viimistlused ja oodata, mil 
köögimööbel saabub, et siis uue 
hoogtööpäeva raames see paika 
sättida. Peame oluliseks, et noored 
on kaasatud ja saavad ise omale 
ruumi luua, nii tagame ühtlasi ka 
selle, et noored hoiavad ja kasu-
tavad neile pakutavaid võimalusi 
heaperemehelikult. Aitäh noorte-
le, kes päeva jooksul abikäe ulata-
sid!

Teisipäeval mahutasime Jõhvi 
batuudikeskusesse 35 Toila valla 
aktiivset põrkajat Vokast Koht-
la-Nõmmeni. Batuudikeskuse 
ühiskülastus oli lisaks aktiivsele 
liikumisele suurepärane võimalus 
Toila valla eripiirkondade noorte 
omavaheliseks sotsialiseerumiseks. 

Kui hilisõhtul kodupoole teele 
asusime, luges säravate silmade-
ga Hugo uhkusest pakatades ette 
kõik oma vigastused: pea, parem 
käsi, vasak jalg ...

Kolmapäev viis meid Aidu kar-
jääri. Adrenaatori meeskond andis 
16-le noorele kätte matkaraja kaar-
did ja saatis tiimid seikluslikule 
rajale loodust avastama. Osalejaid 
õppisid lisaks loodushoiule nii 
kaardi ja sellel olevate legendide 
lugemist, aga ka meeskonnatööd. 
Kohtumispunktis ootas meid 
mõnus puhkepaus lõkke ja lahtise 
safariautoga. See auto viis meid se-
ninägematutesse paikadesse nagu 
näiteks Maailma-äär ja Must-auk. 
Õhtul jagas Nora-Liisa ema meie-
ga tagasisidet: „Hei, Nora oli tä-
nasest käigust nii vaimustuses, ei 
suuda sellest rääkimist lõpetada, 
näitab muudkui pilte ja videosid.“

Neljapäeval sammusime 18 
noorega Viru raba laudradadel, 
keset Lahemaa rabataimestikku ja 
endiseid liivaluiteid, kokku 7 km. 
Väsinud matkasellid jõudsid enne 
tagasisõitu endale veel lõkkel hot 
dog’i ja vahukommi küpsetada.

Reedel sai aga avalöögi Toila 

valla noorte selle hooaja esimene 
piljarditurniiri kohtumine. Kuu-
lid veeresid ja põnevust jagus kuni 
noortekeskuse sulgemiseni. Mõ-
nus seltskond ja pitsa muutsid 

koolivaheaja-eri nädala viimase 
päeva kõigi asjaosaliste jaoks nau-
ditavaks ja meeldejäävaks.

Aitäh kõigile kes oma kooliva-
heaega meiega veetsid. Tänu Teile 

sai sellest parim vaheaeg!

Elisa ja Moonika
Noorsootöötajad
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Toila Muusika-ja Kunstikooli  
õppereis Tallinna

T
oila Muusika-ja 
Kunstikoolis on 
t r a d i t s i o o n i k s 
saanud sügisene 

väljasõit-õppereis. Eelmise 
aasta õppereisi eesmärk oli 
tutvustada meie õpilaste-
le ooperižanrit ja tutvuda 
KUMU ekspositsiooniga. 
Eesti Muusika- ja Teatria-
kadeemia kontserdimajas 
vaatasime W.A. Mozati ja 
E. Schikanederi lühioope-
rit „Mängime Võluflööti“. 
Pärast ooperietendust kü-

lastasime KUMU-s näitust 
„Eesti kunst läbi aegade“. 

Sellel aasta 19. oktoob-
ri ilm tervitas meid ehtsa 
talveilmaga ja sõit Tallinna 
oli nagu muinasjutus. Pea-
linnas sattusime tõelisele 
muinasjutumaale, vaata-
sime Rahvusooperis Esto-
nia Lewis Carolli jutustuse 
põhjal valminud balletti 
„Alice Imedemaal“, mille 
lavastas Itaalia päritolu ko-
reograf-lavastaja G. Schiavo-
ni. Meie istekohad, mis olid 

teatri teisel rõdul, pakkusid 
suurepärast ülevaadet kogu 
teatrisaalist. Väga kõrgel ta-
semel ja multimeediaefek-
tidega ballett viis meid vär-
vikasse fantaasiamaailma. 
See oli väga ilus seiklus koos 
Alice’i, Irvik Kassi, Kübar-
sepa, Märtsijänese, Ärtue-
manda ja teiste tegelastega.

Õppepäeva teine pool viis 
meid Niguliste muuseumi, 
kus õpilasi ootas muuseu-
mitund, mille eesmärgiks oli 
tutvustada Niguliste kõige 

haruldasemaid kunstiteo-
seid ja kirikuhoone ehitus-
loo olulisemaid etappe. To-
redate giidide juhendamisel 
tutvusid noored kõige tun-
tuma muuseumis oleva teo-
sega, Bernt Notke töökojast 
pärineva, 15. sajandi lõpul 
valminud maaliga „Surma-
tants“. 

Tutvusime ka endises 
käärkambris asuva ekspo-
sitsiooniga, mis jaguneb 
kolmeks: kirikuhõbe, Must-
peade vennaskonna ning 

gildide-tsunftide hõbe. Vaid 
üksikutes Euroopa linnades 
on säilinud nii palju gildide 
ja vennaskondade hõbedat 
kui Tallinnas. Kirikuhõbe-
dast oli väljas peamiselt Ni-
guliste kirikule kuulunud 
armulauanõud. Põnevaks 
eksponaadiks oli ka Tallinna 
Oleviste kiriku 15. sajandi 
pitsat.  Tutvusime 1481. 
aastal Tallinna jõudnud 
kahe tiivapaariga Niguliste 
kiriku peaaltari retaabeliga. 
Muuseumitunni lõpus said 

õpilased kinnistada saadud 
teadmisi, vastates töölehe 
küsimustele.  Kõigil oli või-
malus külastada kirikutor-
ni, sõites klaasist liftiga  läbi 
nelja korruse 50 meetri kõr-
gusele, kust avanes imeilus 
vaade Tallinna vanalinnale 
ja lahele.

Õpilaste ja õpetajate ar-
vates oli tore, huvitav ning 
teadmisterohke, õppimist 
täis päev.

Irena Svetlanova

Eesti teadlased uurivad: millist tarka  
ühiskonda vajavad eakad maakohtades?

E
esti elanikkond 
pole kunagi olnud 
nii vana kui täna 
ning vanemas eas 

inimeste osatähtsus üha 
kasvab. Maapiirkondades 
peame arvestama ka vähe-
semate inimeste ja hõreda 
asustusega. Peame ühiskon-
nana õppima, kuidas sellis-
te ühiskondlike muutuste-
ga targalt kohaneda. Neist 
suundumustest ajendatuna 
on käimas viieaastane tea-
dusprojekt, milles uuritak-
se, kuidas kujundada tarka 
ühiskonda ja luua uusi la-
hendusi maakohtade ja ea-
kamate inimeste vajaduste 
järgi. Teadustöö sel teemal 
toimub Tartu Ülikooli geo-
graafia osakonna eestvõttel 
ning koostöös TalTechi ja 
Tallinna Ülikooliga. Pro-
jekti on kaasatud neli Ees-
ti omavalitsust: Hiiumaa 
vald, Toila vald, Rõuge vald 
ja Paide linn.

Targale ühiskonnale sisu 
loomine toimub sageli di-
gilahenduste kaudu. Need 
omakorda arendatakse 
enamasti välja suuremate 
linnade ja digimaailmas 
kiiremini kohanevate ini-
meste järgi. Ebavõrdsus on 
juba praegu nii linnade sees 
kui ka regionaalselt suur. 
Uuendustest ja digilahen-
dustest kõrvale jäämine 
võib seda veelgi kasvatada. 
Tiheda asustusega linnade 
kohta on rohkem andmeid, 
mida analüüsides leiab era-
sektor lihtsamini üles uute 
teenuste vajaduse. Kui on 
rohkem kasutajaid, siis on 
ka uued nutilahendused 
kasumlikumad. Kokkuhoi-
du ei otsi aga ainult erasek-
tor, see puudutab ka riigi 
ja omavalitsuse teenuseid 
ning kogukondlikke lahen-
dusi.

Nii teamegi palju edu-
lugusid nn targast linnast. 

Vähem on teada sellest, 
milliseid tarku lahendusi 
vajavad väiksemad kohad 
ja mis muudaks maakoh-
tade eakama elanikkonna 
elu paremaks. Palju tarkust 
on vaja ka selleks, et uue 
olemasoleva tehnoloogiaga 
kohaneda või siis kohanda-
da tehnoloogiat nõnda, et 
seda saaks kasutada senisest 
suurem osa elanikkonnast. 
Et nutikad lahendused 
jõuaksid kõigini, ongi vaja 
nende disainimisel arvesta-
da eri kohtade spetsiifikat 
ning erinevas eas inimeste 
eelistusi. Just maakohad ja 
eakamad inimesed võiksid 
öelda välja oma vaate, kas 
„digi“ võrdub „tark“ ning 
kus ühiskonnas tervikuna 
peaks olema digitaalse ja 
muu asjaajamise hea tasa-
kaal. Mõned targad lahen-
dused on juba kasutuses 
just Eesti maakohtades 
ning sellest saaks õppida ka 

linnad.
Selle aasta lõpus toimu-

vad uurimisprojekti raames 
esimesed kohtumised ini-
mestega, kes oma igapäeva-
töös eakama elanikkonnaga 
ja nutilahendustega kokku 
puutuvad. Järgmisel aas-
tal kaasatakse uuringusse 
Hiiumaal, Toilas, Rõu-
ges ja Paides grupp eakaid 
(15-20 inimest igas kohas), 
valmistatakse koos ette ja 
viiakse läbi õppimisele suu-
natud digilahenduste kat-
setus tahvelarvutite abil. Et 
uuringuga seotud tegevusi 
täpsemalt tutvustada, toi-
mub uue aasta alguses igas 
kohas sissejuhatav seminar 
ning eakate uuringusse 
kutsumine toimub kevade 
jooksul. Ühine digilahen-
duste õppimine ja järelep-
roovimine on plaanis 2024. 
aasta sügisel. Teadlased 
koguvad infot selle kohta, 
milliseid tarku lahendusi 

eakamad inimesed maapiir-
kondades ja väiksemates 
asulates vajavad ning kui-
das toimub uute lahendus-
te omaksvõtmine.

Uurimistöösse on kaa-
satud Tartu Ülikooli inim-
geograafid (Kadri Leetmaa 
projektijuhina, Bianka 
Plüschke-Altof, Ingmar 
Pastak) ja psühholoogid 
(Triin Liin), Tallinna Üli-
kooli sotsiaalse innovat-
sioon teadlased (Katri-Liis 
Lepik, Kadri Kangro, Triin 
Kübar), Tallinna Tehni-
kaülikooli IT-valdkonna 
(Tanel Tammet) ja kesk-
konnakorralduse (Helen 
Sooväli-Sepping) teadlased. 
Lähiaastatel on sel teemal 
valmimas doktoritööd 
(Mariia Bochkova, Triin 
Kübar) ja mitmed magistri- 
ja bakalaureusetööd (Mari 
Kirss, Agnes Rosenberg jt).

Projekti hilisemates 
etappides (aastatel 2025–

2027) saavad uurimistu-
lemusi targa maakoha või 
väikelinna kujundamiseks 
kasutada kõik Eesti omava-
litsused. Info on kasulik ka 
ettevõtjatele, et oma tarka-
de lahenduste äriplaanide-
ga jõuda suurtest linnadest 
kaugemale. Tutvustame 
uurimistulemusi laiemalt 
üle Eesti ning Eestilt saavad 
õppida ka teised riigid.

Ootame põnevat koos-
tööd. Uurimisprojekti täp-
semate plaanide kohta võib 
juba praegu küsida projekti 
vastutavalt teadlaselt Kadri 
Leetmaalt (TÜ inimgeo-
graafia kaasprofessor; tel 
5569 4019, email: kadri.
leetmaa@ut.ee).

Kadri Leetmaa 
projektijuht

Katri-Liis Lepik 
Toilas toimuva uurimistöö 

koordinaator
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Väljaandja:  
Toila Vallavalitsus, Pikk 13a, 41702 Toila
toilavv@toila.ee, +372 336 9845, toila.kovtp.ee

Toimetaja: 
Lea Rand
Kujundus:  
MK Meedia OÜ

Trükk: 
Printall AS
Tiraaž: 
2100

Kaasautorite materjale ootame iga kuu  
25. kuupäevaks  

e-maili aadressile lea.rand65@gmail.com

KUULUTUS

• Ostan igas seisukorras sõidukeid, kaubikuid, maas-
tureid, vana-auto mototehnikat, traktoreid, haagiseid, 
mootorrattaid, mopeede. Arveldamine ja dokumentide 
vormistamine kohapeal. Tulen kohale puksiiriga. Pakkuda 
võib kõike! Maksan head hinda! Tel. 5877 1111

KULTUURI- JA  
SPORDITEATED

Head sõbrad! On aeg märkida 
kalendrisse tähtsad kuupäevad

M
eie kultuurikava, mis toimub koostöös koha-
like ettevõtlike inimestega, MTÜ-dega ja ka 
kontserdikorraldajatega väljaspoolt Ida-Viru-
maad, on teie ees.

 
11. novembril 16.00 Piknikulava varikatuse projekti tänu-
kontsert Saka rahvamajas.
12. novembril
11.00 VOKA VI sise-KV I etapp DUO Voka petankihallis. 
14.00 kohtumine ajakirjaniku Märt Treieriga Voka raama-
tukogus. 
18. novembril 19.00 Laura ja Jakko Maltis tribute to Tina 
Turner „Simply the best“ Toila Spa restoranis Mio Mare.
26. novembril 11.00 VOKA VI sise-KV II etapp DUO Voka 
petankihallis.                                                                                                                                                                                         

1. detsembril 19.00 „Kleit, mina ja Milling“ Henrik Nor-
manni Eesti Tuur Voka rahvamajas.
2. detsembril Aastalõpu tantsuõhtu Rivo Rehega Kaevan-
dusmuuseumis, kohtade arv piiratud! 
3. detsembril Jõululaat ja advendiküünla süütamine Toila 
Gümnaasiumi hoovis.
9. detsembril 12.00-18.00 Pika tänava jõulud Toilas.
10. detsembril
14.00 „Polkovniku lesk ehk arstid ei tea midagi“ Koht-
la-Nõmme rahvamajas. Külas ka Jõhvi BB. Ajaloolane, Vai-
vara Sinimägede muuseumi juht Ivika Maidre mängib kan-
geid naisi eri ajastutest – naerutab korraga polkovniku lese, 
mõisaproua, rahvakirjaniku abikaasa ja armukesena.
16.00 Jõulukuu salongiõhtu Toila seltsimajas, külas Olav 
Osolin.
17. detsembril 17.00 Paul Neitsovi kontsert „Jõuluteraa-
pia“ Saka Mõisas.
22. detsembril Jõulukontsert Pühajõe kirikus.
30. detsembril Aastalõpupidu Vokas Rivo Rehega, DJ 
Anna Söötu, kohtade arv piiratud! 

Info kultuurisündmuste osas:
Kaisa Pukk
Kaisa.pukk@toila.ee
Toila valla kultuurijuht 

Info spordisündmuste osas:
Andrus Lehismets
Andrus.Lehismets@toila.ee
Toila valla spordijuht 


